Дело №1-142/2026

66RS0006-02-2025-001290-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург «26» января 2026 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Колясниковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Давлетяровой Ю.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Пономаревой Е.В.,

при секретаре Гавриловой Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты >, ранее судимого:

- 17.11.2022 г. Первоуральским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы;

- 13.02.2023 г. Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ к 360 часам обязательных работ. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем полного сложения наказания по приговору от 17.11.2022 г. окончательно назначено наказание в виде 1 года 9 месяцев ограничения свободы, отбывшего наказание 17.01.2025 г. - снят с учета по отбытию (том 1, л.д.132), в порядке ст.91,92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление им совершено в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах:

14 мая 2025 года около 23 часов 55 минут у ФИО1, находящегося по адресу: ул. Димитрова, дом № 18 в Чкаловском районе г.Екатеринбурга, достоверно знающего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, реализуя который в нарушение ст.8 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в актуальной редакции), не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя свой сотовый телефон марки «Редми» (Imei: 1. 

<

 № >, 

<

 № >), он зашел через приложение «Телеграм» на интернет канал сайта «Лувр», занимающийся незаконным распространением наркотических средств путем тайников-закладок (уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство), на котором осуществил заказ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 0,38 гр. в значительном размере.

15 мая 2025 года около 00 часов 02 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, через приложение «ВТБ», установленное в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Редми», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «ВТБ» № 220024***7442, оплатил неустановленному лицу сумму 1688 рублей ( с учетом комиссии банка- 50 рублей) на банковский счет 220220**3020 ПАО «Сбербанк», указанный наркосбытчиком, за незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, массой 0,38 грамм. После чего, ФИО1 на вышеуказанный сотовый телефон пришло сообщение от неустановленного лица, содержащее фотоизображение с описанием и координатами места расположения тайника - закладки с вышеуказанным наркотическим средством: Широта: 56.891156 Долгота: 60.545844 Возвышение: 289.34+_100 м Точность:3.0 м Описание: желтая 0,5 изо прикоп 5-7 см, ориентир стакан, помещенное в указанное место неустановленным лицом (материалы уголовного дела, в отношении которого, выделены в отдельное производство).

15 мая 2025 года около 00 часов 30 минут ФИО1 направился на автомобиле марки «Хендэ Акцент», государственный регистрационный номер 

<

 № > к месту нахождения тайника - закладки с приобретаемым им веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), массой 0,38 гр. в значительном размере, с целью незаконного его приобретения, и около 02 часов 00 минут, находясь в 280 м. к северо- западу от Мусульманского центра и в 400 м к югу от участка № 9 Сельскохозяйственного производственного кооператива «Шувакишский» в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, на участке имеющим координаты: 56.891156, 60.545844, следуя указаниям неустановленного лица, у дерева, обнаружил сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, помещенный в данный тайник неустановленным лицом, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 -метилметкатинон) полимерном пакетике с застежкой типа «зип-лок», в значительном размере массой 0,38 грамм, который ФИО1, сняв и выбросив изоленту, взял в правую руку, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. Далее, ФИО1 поместил вышеуказанное наркотическое средство в находящуюся при нем пачку сигарет «Филип морис» с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта, где незаконно хранил наркотическое средство в значительном размере до 03 часов 00 минут 15 мая 2025 года, до момента его задержания сотрудниками полиции. Кроме того, ФИО1 обнаружил в свертке полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с веществом, которое содержит в своем составе «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству- производному N- метилэфедрона, в значительном размере, массой не менее 0,218 грамм, которое неустановленное лицо безвозмездно поместило в тайник-закладку, в качестве подарка, которое ФИО1, в нарушении ст. 8 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в актуальной редакции), не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, и достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и преследуется уголовным законодательством, решил оставить себе с целью последующего личного потребления, без цели сбыта, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, после чего ФИО1 назально употребил часть вещества, содержащего в своем составе «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству- производному N- метилэфедрона, а оставшуюся часть вышеуказанного вещества, которое содержит в своем составе «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), относящегося к наркотическому средству- производному N- метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,218 грамм ФИО1 поместил в находящуюся при нем пачку сигарет «Филип морис» с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта, где незаконно хранил до 03 часов 00 минут 15 мая 2025 года, до момента его задержания сотрудниками полиции.

После чего, ФИО1 направился к автомобилю марки «Хендэ Акцент», государственный регистрационный номер 

<

 № > чтобы поехать домой, и в салоне автомобиля поместил пачку сигарет «Филип морис», с находящимися в ней полимерным пакетиком с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 -метилметкатинон), массой 0,38 гр и полимерным пакетиком с находящимся в нем веществом, которое содержит в своем «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству- производному N- метилэфедрона массой 0,218 грамм в задний карман переднего пассажирского сидения, где незаконно хранил до 03 часов 00 минут 15 мая 2025 года, до момента его задержания сотрудниками полиции.

15.05.2025 года около 03 часов 00 минут ФИО1, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля по адресу : 

<

...>. был задержан сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Екатеринбургу. 15.05.2025 г. в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 00 минут в ходе последующего осмотра места происшествия, производимого по адресу: 

<

...> согласно географических координат 56.893577, 60.535266 следователем отдела по РПТО ОП № 15 СУ УМВД России по г. Екатеринбургу в присутствии двух понятых, из заднего кармана переднего пассажирского сидения салона автомобиля марки «Хендэ Акцент» с государственным регистрационным номером 

<

 № > изъяты полимерный пакетик с веществом, которое согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.05.2025 года и заключению эксперта 

<

 № > от 01.06.2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), массой 0,38 гр. и полимерный пакетик с веществом, которое согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 15.05.2025 года и заключению эксперта 

<

 № > от 01.06.2025 года, содержит в своем составе «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству- производному N- метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,218 грамм, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе — мефедрон (4-метилметкатинон) и синтетическое вещество, содержащее в своем составе «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - относятся к производному N- метилэфедрона и отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции, действующей на момент совершения преступления) значительным размером вещества, содержащего наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), признается любое его количество, превышающее 0,2 грамма, но не превышающее 2,5 грамма; значительным размером вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона признается любое его количество, превышающее 0,2 грамма, но не превышающее 1,0 граммов.

Общая масса незаконно приобретенных и хранимых ФИО1 без цели сбыта, вещества содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), составила 0,38 г. (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы); общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству – производное N-метилэфедрона составила 0,218 г. (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Подсудимым ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, которое он поддержал в судебном заседании. Защитник в судебном заседании поддержал ходатайство ФИО1, государственный обвинитель не возражал.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Преступление относятся к категории небольшой степени тяжести. С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным постановить в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, суд находит установленной и доказанной вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и квалифицирует его действия, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обсуждая данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что он социально адаптирован, проживает с матерью, участвует в воспитании малолетнего ребенка, на учете психиатра не состоит, находится под диспансерным наблюдением с 09.02.2021 года в ГАУЗ СО «Областная наркологическая больница» (л.д.115). Согласно заключению комиссии экспертов 

<

 № > от 15.07.2025 во время совершения инкриминируемого действия мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. Является больным наркоманией, имеет синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ, средней стадии активная зависимость и нуждается в лечении от наркомании и медицинской и социальной реабилитации (78-80 тома 1), положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.«и,г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 после задержания сообщил сотрудникам полиции о наличии у него наркотического средства, в ходе осмотра места происшествия указал на место и способ его приобретения, которые до этого правоохранительным органам были не известны, изобличив себя в совершении преступления, о чем дал в день возбуждения уголовного дела -16.05.2025 года соответствующие объяснения (л.д.27) и в последующем показания, которые были в использованы правоохранительными органами при доказывании его вины; наличие малолетнего ребенка.

В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц (в том числе тяжелые хронические заболевания), наличие устойчивых социальных связей, осуществление трудовой деятельности, помощь членам семьи и иные положительные данные о его личности.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ поскольку ФИО1 совершено умышленное преступление, при наличии непогашенной судимости за ранее совершенное умышленное преступление (по приговору Октябрьского районного суда г.Екатеринбурга от 13.02.2023 года за совершение преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, относящегося к категории тяжких), в связи с чем отсутствуют основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания.

Учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, суд приходит к выводу, что он может и должен нести уголовную ответственность за совершенное преступление. Принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшое тяжести, с учетом данных о его личности и установленной совокупности смягчающих и наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией статьи.

Оценивая в совокупности вышеизложенные обстоятельства в полном объеме, суд не усматривает при наличии данных о личности, тяжести и характера совершенного преступления, при назначении наказания возможности применения в отношении ФИО1 положений ч.1 ст.62, ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации об освобождении от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Вместе с тем суд считает, что имеются основания для применения положений ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая совокупность установленных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, данных о личности подсудимого, его посткриминального поведения и положительного содержания характеризующих данных. Учитывая указанные обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание с применением положений части 3 ст.68 Уголовного кодекса РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. Также при назначении наказания подлежит применению ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело было рассмотрено в особом порядке.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая приведенные данные о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию общего режима.

В соответствии с п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ суд считает необходимым изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении, и избрать в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с целью исполнения приговора.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета один день лишения свободы за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309,316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Изменить в отношении ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > и до вступления настоящего приговора в законную силу.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

Вещественные доказательства по делу: конверт с находящимися в нём наркотическими средствами, хранящийся в камере наркотических средств УМВД России по г.Екатеринбургу (квитанция №800 от 26.06.2025)- передать в отдел РПТО отдела полиции №15 до разрешения судьбы выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица;

Сотовый телефон марки «Редми» в корпусе синего цвета (квитанция 

<

 № > от 16.05.2025), хранящийся в камере вещественных доказательств отдела полиции №15 УМВД России по г.Екатеринбургу- на основании п.3 ч.1 ст.81УПК РФ- конфисковать.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Председательствующий Е.В. Колясникова